
1 

 

Posudek konzultanta 

na rigorózní práci Mgr. Zuzany Kurečkové 

Komerční sexuální zneužívání dětí 

 

I. 

Téma zpracovávané rigorózní práce je aktuální. Komerční zneužívání dětí pro sexuální 

účely, ať již za úplatu nebo naturální plnění, se vyznačuje vysokou mírou společenské 

závažnosti. Za cíl své práce si rigorozantka stanovila zjištění, jakým způsobem se právní řád 

České republiky vyrovnává s jednou z nejhorších forem násilí páchaného na dětech. 

Rigorózní práce má rozsah 143 stran textu a přílohou práce je několik dalších stran 

obsahujících grafy, policejní a justiční statistiky a seznam použitých pramenů. 

Doktorandka pracovala s dostatečným okruhem odborných literárních pramenů, na které 

správně v texu odkazuje. V dostatečné míře používala i odbornou literaturu. Nechybí abstrakt 

v cizím jazyce a seznam klíčových slov. 

K internetovým zdrojům je třeba poznamenat, že autorka u nich neuvádí přesné datum a 

čas zobrazení příslušných webových stránek, což charakter tohoto pramenu vyžaduje. Stejně 

tak by měla být uvedena celá internetová adresa (kompletní doména). 

Obsah práce působí uceleně a podává dobrou představu o struktuře práce.    

Práce je rozdělena do úvodu, pěti kapitol, dále strukturovaných a závěru. Autorka postupně 

pojednává o kriminologických a sociologických souvislostech zpracovávaného tématu, a to 

v prvních třech kapitolách. Juristický rozbor začíná prakticky až na straně 49 texu a obsahuje 

rozbor příslušných skutkových podstat uvedených ve zvláštní části trestního zákoníku. Závěr 

práce věnuje problematice prevence i represe na zpracovávaném úseku kriminality. Práce je 

výrazně orientována kriminologicky na úkor justičních partií. To znamená, že vhodnější by 

bylo, kdyby doktorandka omezila výklad kriminologických souvislostí a tím by práce dostala 

sevřenější charakter.   

Vnější úprava práce je sympatická a práce je napsána živým, čtivým stylem. 

Obsah práce působí uceleně a podává dobrou představu o struktuře práce.    

 

II. 

Těžiště juristické části práce by mělo být v rozboru příslušných skutkových podstat 

uvedených ve zvláštní části trestního zákoníku, zejména pokud jde o trestné činy postihující 

obchodování s dětmi, dětskou prostituci a dětskou pornografii. 



2 

 

Autorka postupně rozebírá klíčové trestné činy, zejména trestný čin obchodování s lidmi 

podle § 168 tr. zák., svěření dítěte do moci jiného podle § 169 tr. zák., kuplířství podle § 189 

tr. zák., ohrožování výchovy dítěte podle § 201 tr. zák., svádění k pohlavnímu styku podle § 

202 tr. zák. aj. Výklad uvedených trestných činů je podrobný, autorka vždy nejprve vymezuje 

kriminologické souvislosti a následně vykládá znaky základní i kvalifikované skutkové 

podstaty daného trestného činu. Její výklad je na úrovni komentářového výkladu. Ostatně 

z četných podobných pramenů autorka čerpá, ale ne vždy na ně důsledně odkazuje. 

Její rozbor je věcně správný, přiléhavý, dostatečně podrobný a obecně srozumitelný. Práce 

neobsahuje věcné chyby či nedostatky. 

V rozsáhlém závěru práce rigorozantka shrnuje poznatky, ke kterým dospěla .Zdůrazňuje 

význam prevence v této oblasti a správně poukazuje na nutnost sledovat na mezinárodní 

trendy v ocraně dětských práv a pružně reagovat ve vnitrostátní úpravě na mezinárodní 

úmluvy a podporovat mezinárodní policejní a justiční spolupráci s ostatními státy. 

 

III. 

Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr Zuzany Kurečkové je způsobilým podkladem pro 

ústní obhajobu. Autorka prokázala v práci, že má hlubší odborné znalosti v daném tématu a že 

má bezpečnou znalost aplikační praxe. 

Při ústní obhajobě doporučuji zabývat se problematikou trestného činu svádění 

k pohlavnímu styku podle § 202 tr. zák. 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze 18. července 2012                                     Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,  


